ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי מרכז-לוד (כב' השופט א' סטולר)

בתיק ע"מ 56884-05-11, בו נקבע כי עסקת מכר מקרקעין שביצעו המערערים היא

"עסקה" לצורך חוק מס ערך מוסף, התשל"ו-1975 (להלן: חוק מע"מ או החוק), ולפיכך

על המערערים לשלם בגינה מע"מ בסך 16,150,568 ₪.

רקע עובדתי

נפתח את מסענו בדילוג אחורה בזמן, אל שנות ה-30 של המאה הקודמת, לחברה .1

בשם 'מגן אברהם אליעז בע"מ' (להלן: החברה). חברה זו הוקמה על ידי שלושה תושבי

חוץ בשם ריינהרט, שפעלו, לדברי אחייניהם-המערערים, ממניעים ציוניים של גאולת

כשהמכירה או השירות הם בעלי אופי מסחרי;
(2) מכירת מקרקעין לעוסק בידי אדם שאין עיסוקו
במכירת מקרקעין, וכן מכירת מקרקעין בידי אדם
כאמור, למעט מכירת דירת מגורים, למלכ"ר או

למוסד כספי;
(3) מכירת זכות במקרקעין לקבוצת רכישה בידי
אדם שאין עיסוקו במכירת מקרקעין; לעניין זה,
"זכות במקרקעין" ו"קבוצת רכישה" – כהגדרתן
בחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-

;1963
"עסק" – לרבות מקצוע ומשלח-יד;

החלופה הרלוונטית לערעור שלפנינו, שעליה נסב פסק דינו של בית משפט קמא,

היא זו המצויה בס"ק (1): מכירת נכס בידי עוסק במהלך עסקו. נציין כי התיבה "עוסק"

מוגדרת גם היא בסעיף 1 לחוק, בזו הלשון:

"עוסק" – מי שמוכר נכס או נותן שירות במהלך עסקיו,
ובלבד שאינו מלכ"ר או מוסד כספי, וכן מי שעושה עסקת

בשנת 2011 (ראו בדברי ההסבר להצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנים 2011 ו-2012

(תיקוני חקיקה), התשע"א-2010, ה"ח הממשלה 541, עמ' 93-91); כן ראו אהרן נמדר

מס ערך מוסף חלק ראשון 90-89 (מהדורה חמישית, 2013) (להלן: נמדר)). לפיכך,

העובדה שהמגרש מושא דיוננו נמכר לקבוצת רכישה, אין בה כדי להכריע לגבי אופן

סיווגה, ועל מנת להילכד ברשתו של חוק מע"מ, על מכירת המגרש להיות "עסקה"

שנעשתה על ידי "עוסק" "במהלך עסקו".

העסקה, הוציאה בגינה חשבונית מס עצמית וניכתה את המע"מ הכלול בה כמס תשומות

(יצויין כי לפי סעיף 18.2 להסכם בין חבס למערערים, חבס היא שנדרשה לשאת בתשלום

המע"מ). התנהלות זו תומכת לכאורה בטענת המערערים כי ראו בעסקה 'עסקת אקראי'

במקרקעין בין מוכר שאינו עוסק לקונה שהוא עוסק, באופן המטיל את החיוב במע"מ על

הקונה (תקנה 6ב לתקנות מס ערך מוסף, התשל"ו-1976). לטענת המערערים, משעה

שהמשיב אימץ את סיווג העסקה באופן המתואר ולא חלק על גישתה של חבס, עליו

להתייחס באופן זהה גם לעסקה מושא דיוננו. בנוסף, המערערים הפנו לעדותו של נציג

המשיב בבית משפט קמא, שאישר כביכול כי המגרש בתל אביב אינו בגדר "מלאי", מה

ששולל לכאורה את אופיו העסקי של המגרש.

זו בחירתם של המערערים כיצד לדווח ולשלם את מס הרכוש, וכי היה להם "אינטרס

מובהק" לדווח על הקרקע כרכוש קבוע, שאלמלא כן הם היו מחוייבים במס הכנסה בגין

מכירת המגרש. זאת, חלף מס שבח, שמן הסתם אִפשר למערערים ליהנות משיעורי מס

נמוכים בהתחשב במועד ההיסטורי שבו נרכשו המקרקעין (ראו סעיף 48א(ד) לחוק מיסוי

מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג-1963). ואכן, על פי השומות העצמיות שהגישו חנניה

ושלמה גיבשטיין למנהל מיסוי מקרקעין (מוצג 2 למוצגי המערערים), בגין עסקת חבס

והעסקה מושא דיוננו הם חבו בתשלום מס שבח בסך כולל של כ-14.5 מיליון ₪, זאת

מתוך תמורה כוללת של כ-138.5 מיליון ₪, קרי כ-10.5%. לא תהא זו אפוא השערה